



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-03092026-275950
CG-DL-E-03092026-275950

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4648]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 1, 2026/भाद्र 10, 1948

No. 4648]

NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 1, 2026/BHADRA 10, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 सितम्बर, 2026

का.आ. 4835(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 3154(E) तारीख 16/06/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के इंदौर जिले में पश्चिमी बायपास के कि.मी. 8.8 से कि.मी.20.87 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चार लेन/छः लेन बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 21-06-2026 को "दैनिक भास्कर" और "फ्री प्रेस" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के इंदौर जिले में पश्चिमी बायपास के कि.मी. 8.8 से कि.मी.20.87 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: इंदौर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: देपालपुर					
गांव का नाम: किशनपुरा					
1	14	निजी	सिंचित	0.1542	छिताबाई बेवा रणछोड व शंकरलाल मोहनलाल मदनलाल बंशीलाल सजनबाई पिता रणछोड बुरखीलाल मुकेश राजेश पिता श्रीराम कमलाबाई बेवा श्रीराम 14/1 14/3
2	44/10	निजी	सिंचित	0.0017	गोपाल गोविन्द गोरीबाई कमलीबाई पिता भवरसिंह जितेंद्र पिता रामचन्द्र ताराबाई पति रामचन्द्र शांताबाई पति रमेश मदन गिरधारी दिनेश रुख्माबाई शकुंतलाबाई पितारमेश 44/10
3	44/8	निजी	सिंचित	0.0017	गोपाल गोविन्द गोरीबाई कमलीबाई पिता भवरसिंह जितेंद्र पिता रामचन्द्र ताराबाई पति रामचन्द्र शांताबाई पति रमेश मदन गिरधारी दिनेश रुख्माबाई शकुंतलाबाई पितारमेश 44/8
4	44/9	निजी	सिंचित	0.0023	शांताबाई पति रमेश मदन गिरधारी दिनेश रुख्माबाई शकुंतलाबाई पिता रमेश 44/9
5	54	निजी	सिंचित	0.0042	राधाकृष्ण माधवसिंह राजू पिता केशरसिंह 54

6	66/2	निजी	सिंचित	0.0031	कैलाश पिता देवीसिंह 66/2
7	68/1,2,3	निजी	सिंचित	0.0028	कैलाश पिता देवीसिंह,हरिसिंह प्रहलादसिंह मोहनसिंह पिता बद्रीलाल,राधाकृष्ण माधवसिंह राजू पिता केशरसिंह 68/1,2,3
8	83	निजी	सिंचित	0.0043	राधाकृष्ण माधवसिंह राजू पिता केशरसिंह,हरिसिंह प्रहलादसिंह मोहनसिंह पिता बद्रीलाल, कैलाश भारत कमलसिंह मंजूबाई सरस्वतीबाई पिता देवीसिंह 83
9	85	निजी	सिंचित	0.0033	राधाकृष्ण माधवसिंह राजू पिता केशरसिंह,हरिसिंह प्रहलादसिंह मोहनसिंह पिता बद्रीलाल, कैलाश भारत कमलसिंह मंजूबाई सरस्वतीबाई पिता देवीसिंह 85
गांव का नाम: ललेंडीपुरा					
10	105/3/1	निजी	सिंचित	0.001	हमीद खां पिता दिलावर खां 105/3/1
11	106	निजी	सिंचित	0.1229	नाथुसिंह पिता छोगालाल उमरावबाई पति नाथुसिंह 106
12	108	निजी	सिंचित	0.0038	तसकुमबी पति शफी सैजादखां आजादखां सराफत साबिस्ता फरजाना शबाना पिता शफी 108
13	115/1/4	सरकारी	असिंचित	0.0012	मध्यप्रदेश शासन 115/1/4
14	117/1/1	निजी	सिंचित	0.384	बहादुर खा पिता ऐहमद नूर 117/1/1
15	75	सामान्य	सिंचित/असिंचित	0.0054	मध्यप्रदेश शासन, मुकेश शर्मा पिता स्व हरिहर नाथ शर्मा 75
16	83/2	निजी	सिंचित	0.0038	तेराज पिता मुन्शी 83/2
17	91/1	निजी	सिंचित	0.0011	सेजादबी पति अनवर तस्लीम खा इरशाद गुलताजबी सज्जोबी पिता अनवर 91/1
18	94/1/1	निजी	सिंचित	0.0019	रुस्तम पिता ऐहमदनूर 94/1/1
19	94/1/3, 94/2	निजी	सिंचित	0.0015	अफरोज साबिस्ताजाईदखॉ अल्लानुर पिता बलीमोहम्मद,बहादुरखॉ पिता ऐहमदनूर 94/1/3, 94/2

गांव का नाम: रोलाई					
20	146/5	निजी	सिंचित	0.001	ताराबाई पति मुरलीधर 146/5
21	151/2	निजी	सिंचित	0.0054	शंकरलाल पिता बाबूलाल 151/2
22	160/2	निजी	सिंचित	0.0009	असलम पिता सुलेमान 160/2
23	161/1	निजी	सिंचित	0.0034	इकबाल खा लियाकत अल्लाबक्श खा अनीसा आयशा सेराज साईदाबी पिता लतीफ 161/1
24	161/3/1	निजी	सिंचित	0.0024	मकबुलबी पति नसीरखॉ 161/3/1
25	161/4	निजी	सिंचित	0.0044	इकबाल पिता लतीफ 161/4
26	173/2	निजी	सिंचित	0.0115	आशीष पिता संतोष 173/2
27	178/1/1	सरकारी	एग्रीकल्चर	0.0179	गोपालसिंह पिता घासीराम 178/1/1
28	180/1	निजी	सिंचित	0.003	निलेश उमेश पिता सरदार 180/1
29	180/2	निजी	सिंचित	0.0011	विजयसिंह प्रवीण पिता बहादुर 180/2
30	181	निजी	सिंचित	0.0026	विजयसिंह प्रवीण पिता बहादुर 181
31	269	निजी	सिंचित	0.0015	रिजवान फारुकी पिता जफ़र फारुकी 269
32	278/4/1/2	निजी	सिंचित	0.005	प्रहलाद सूर्या पिता शिवनारायण सूर्या 278/4/1/2
33	278/4/1/3	निजी	सिंचित	0.0048	सुनील पिता शिवनारायण सूर्या 278/4/1/3
34	278/7	निजी	सिंचित	0.0043	कांताबाई बेवा वीरेन्द्रसिंह देवाशीष अभिषेक पिता वीरेन्द्रसिंह 278/7
35	288/2	निजी	सिंचित	0.001	हेमसिंह पिता मांगीलाल 288/2
36	289	निजी	सिंचित	0.0015	हेमसिंह पिता मांगीलाल 289
37	311/2	निजी	सिंचित	0.002	निर्मला पति प्रहलाद 311/2
38	315	निजी	सिंचित	0.001	राजेश पिता नारायण 315
39	322/1	निजी	सिंचित	0.0033	राजेश पिता नारायण 322/1
40	382	निजी	सिंचित	0.0043	समंदरसिंह पिता बदधु जी 382

गांव का नाम: बेटमाखुर्द					
41	284	सामान्य	सिंचित/तालाब	0.6077	रुकमणीबाई, बेवा कस्तुरचन्द व प्रकाश, किशोर, पिता कस्तुरीचन्द बंशीलाल छोटेला पिता तुलसीराम अनोखीलाल पिता अम्बाराम 284/1 284/2 284/3
42	285/1	निजी	सिंचित	0.0687	अमित पिता पिता कैलाशचन्द्र गोधा 285/1
43	489/2	निजी	सिंचित	0.0537	सुनिल पिता नाथुलाल 489/2
गांव का नाम: मोहना					
44	13/2	निजी	सिंचित	0.001	रायसाबी पति मांगू खा मेहमूद मकसूद शेरज बी भूरी बी पिता मांगू 13/2
45	14/1	निजी	सिंचित	0.0013	सलामुद्दीन निजामुद्दीन उबेदा अफसाना पिता रजाक 14/1
46	15/4	निजी	सिंचित	0.002	सज्जाद पिता शफीमोहम्मद 15/4
47	173/1/1	निजी	सिंचित	0.0021	फरहान रेहान पिता मुमताज खा मुस्कान आसिया अफसा पिता मुमताज खा शगुफ्ता बी बेवा मुमताज खा 173/1/1
48	173/1/2	निजी	सिंचित	0.0017	मुश्ताक पिता तोराब खा 173/1/2
49	173/6/2	निजी	सिंचित	0.0017	मुस्तुफा नाबालिग पिता मुश्ताक संरक्षक मुश्ताक पिता तोराब 173/6/2
50	173/7	निजी	सिंचित	0.0011	मेसर्स टी डी एस इन्फ्रा स्टेट डेवलपर्स प्रा लिमिटेड पता तल मंजिल ट्रांसपोर्ट नगर इंदौर तरनजीतसिंह पिता धरमसिंह होरा 173/7
51	176/2	निजी	व्यपवर्तित	0.003	मेसर्स टी डी एस इन्फ्रा स्टेट डेवलपर्स प्रायवेट लिमिटेड, तर्फे डायरेक्टर हरमनसिंह पिता तरनजीतसिंह होरा 176/2
52	177/2	निजी	सिंचित	0.0039	मुस्तकीम पिता शफी अहमद 177/2

53	179	निजी	व्यपवर्तित	0.002	मेसर्स टीडीएस इन्फ्रा स्टेट डेवलपर्स डेवलपर्स लिमिटेड तर्फे डायरेक्टर हरमनसिंह पिता तरणजीतसिंह 179
54	24/5	सरकारी	एग्रीकल्चर	0.0012	मध्यप्रदेश शासन चरनोई 24/5
Total				1.5376	

[फा. सं. NHAI/RO-BPL/PIU-IND/DPR/IRR/207726/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st September, 2026

S.O. 4835(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **3154(E) Dated:16/06/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (four-laning/Six Laning, etc.), maintenance, management and operation of Western Indore Bypass in the stretch of land from Km. 8.8 to Km. 20.87 in the district of INDORE in the state of MADHYA PRADESH

And whereas the substance of the said notification has been published in "**Dainik Bhaskar**" and "**Free Press**" Both Dated **21/06/2026**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the Western Indore Bypass in the stretch of land from Km. 8.8 to Km. 20.87 in the district of INDORE in the state of MADHYA PRADESH

State: MADHYA PRADESH			District: INDORE		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Depalpur					
Village: Kishanpura					
1	14	Private	Irrigated	0.1542	Chhitabai widow of Ranchhod and Shankarlal Mohanlal Madanlal Bansilal Sajanbai father Ranchhod Burkhilal Mukesh Rajesh father Shriram Kamalabai widow Shriram 14/1 14/3
2	44/10	Private	Irrigated	0.0017	Gopal Govind Goribai Kamlibai father Bhavarsingh Jitendra father Ramchandra Tarabai husband Ramchandra Shantabai husband Ramesh Madan Girdhari Dinesh Rukhmabai Shakuntalabai father Ramesh 44/10
3	44/8	Private	Irrigated	0.0017	Gopal Govind Goribai Kamlibai father Bhavarsingh Jitendra father Ramchandra Tarabai husband Ramchandra Shantabai husband Ramesh Madan Girdhari Dinesh Rukhmabai Shakuntalabai father Ramesh 44/8
4	44/9	Private	Irrigated	0.0023	Shantabai husband Ramesh. Madan Girdhari Dinesh Rukhmabai Shakuntalabai father Ramesh. 44/9
5	54	Private	Irrigated	0.0042	Radhakrishna Madhavsingh Raju father oKesharsingh 54
6	66/2	Private	Irrigated	0.0031	Kailash father Devi Singh 66/2
7	68/1,2,3	Private	Irrigated	0.0028	Kailash father Devi Singh, Hari Singh Prahlad Singh Mohan Singh father Badrilal, Radha Krishna Madhav Singh Raju father Keshar Singh 68/1,2,3
8	83	Private	Irrigated	0.0043	Radhakrishna Madhavsingh Raju father Kesharsingh, Harisingh Prahladsingh Mohansingh father Badrilal, Kailash Bharat Kamalsingh Manjubai Saraswatibai father Devisingh 83
9	85	Private	Irrigated	0.0033	Radhakrishna Madhavsingh Raju father Kesharsingh, Harisingh Prahladsingh Mohansingh father Badrilal, Kailash Bharat Kamalsingh Manjubai Saraswatibai father Devisingh 85

Village: Lalendipura					
10	105/3/1	Private	Irrigated	0.001	Hameed Khan father Dilawar Khan. 105/3/1
11	106	Private	Irrigated	0.1229	Nathu Singh father Chhogalal Umrao Bai wife Nathu Singh 106
12	108	Private	Irrigated	0.0038	Tasqumbi husband Shafi Saizad Khan Azad Khan Sarafat Sabista Farzana Shabana father Shafi. 108
13	115/1/4	Government	Non Irrigated	0.0012	Madhya Pradesh Government 115/1/4
14	117/1/1	Private	Irrigated	0.384	Bahadur Khan father Ahmed Noor 117/1/1
15	75	Common	Irrigated/Non Irrigated	0.0054	Madhya Pradesh Government, Mukesh Sharma father late Harihar Nath Sharma 75
16	83/2	Private	Irrigated	0.0038	Teraj father Munshi 83/2
17	91/1	Private	Irrigated	0.0011	Sejadbi husband Anwar Tasleem Khan Irshad Gultazbi Sajjobi father Anwar 91/1
18	94/1/1	Private	Irrigated	0.0019	Rustom father Ahmed Noor 94/1/1
19	94/1/3, 94/2	Private	Irrigated	0.0015	Afroj Savista Jaid khan allanur father walimohammad,bahadar khan father ahmadnoor 94/1/3, 94/2
Village: Rolai					
20	146/5	Private	Irrigated	0.001	Tarabai husband Muralidhar 146/5
21	151/2	Private	Irrigated	0.0054	Shankarlal father Babulal 151/2
22	160/2	Private	Irrigated	0.0009	Aslam father Suleman 160/2
23	161/1	Private	Irrigated	0.0034	Iqbal Kha Liaqat Allahbaksh Kha Anisa Ayesha Seraj Saidabi father Latif 161/1
24	161/3/1	Private	Irrigated	0.0024	Makbulbi Pati Naseer Khan 161/3/1
25	161/4	Private	Irrigated	0.0044	Iqbal father Latif 161/4
26	173/2	Private	Irrigated	0.0115	Ashish father Santosh 173/2
27	178/1/1	Government	Irrigated	0.0179	Gopal Singh father Ghasiram 178/1/1
28	180/1	Private	Irrigated	0.003	Nilesh Umesh father Sardar 180/1
29	180/2	Private	Irrigated	0.0011	Vijay Singh Praveen father Bahadur 180/2
30	181	Private	Irrigated	0.0026	Vijay Singh Praveen father Bahadur 181
31	269	Private	Irrigated	0.0015	Rizwan Farooqui father Zafar Farooqui 269

32	278/4/1/2	Private	Irrigated	0.005	Prahlad Surya father Shivnarayan Surya. 278/4/1/2
33	278/4/1/3	Private	Irrigated	0.0048	Sunil father Shivnarayan Surya 278/4/1/3
34	278/7	Private	Irrigated	0.0043	Kantabai widow of Virendra Singh Devashish Abhishek father Virendra Singh 278/7
35	288/2	Private	Irrigated	0.001	Hem Singh father Mangilal 288/2
36	289	Private	Irrigated	0.0015	Hem Singh father Mangilal 289
37	311/2	Private	Irrigated	0.002	Nirmala husband Prahlad 311/2
38	315	Private	Irrigated	0.001	Rajesh father Narayan 315
39	322/1	Private	Irrigated	0.0033	Rajesh father Narayan 322/1
40	382	Private	Irrigated	0.0043	Samandar Singh father Baddhu ji 382
Village: Betma Khurd					
41	284	Common	Irrigated/Pond	0.6077	Rukmanibai widow Kasturichand and Prakash, Kishore, father Kasturichand. Bansilal Chhotelal father Tulsiram Anokhilal father Ambaram 284/1 284/2 284/3
42	285/1	Private	Irrigated	0.0687	Amit father Kailashchandra Godha 285/1
43	489/2	Private	Irrigated	0.0537	Sunil father Nathulal 489/2
Village: Mohna					
44	13/2	Private	Irrigated	0.001	Raisabi husband Mangu Kha Mehmood Maqsood Sheraz B Bhuri B father Mangu 13/2
45	14/1	Private	Irrigated	0.0013	Salamuddin Nizamuddin Ubada Afsana Father Razak 14/1
46	15/4	Private	Irrigated	0.002	Sajjad father Shafi Mohammad 15/4
47	173/1/1	Private	Irrigated	0.0021	Farhan Rehan father Mumtaz Khan Muskan Asiya Afsa father Mumtaz Khan Shagufta B widow Mumtaz Khan 173/1/1
48	173/1/2	Private	Irrigated	0.0017	mushtaq father torab kha 173/1/2
49	173/6/2	Private	Irrigated	0.0017	Mustufa minor father Mushtaq guardian Mushtaq father Torab 173/6/2
50	173/7	Private	Irrigated	0.0011	M/s TDS Infra State Developers Pvt Ltd Address Ground Floor Transport Nagar Indore Taranjit Singh S/o Dharam Singh Hora 173/7
51	176/2	Private	Diverted	0.003	M/s TDS Infra State Developers Pvt. Ltd., Director Harman Singh son of Taranjit Singh Hora 176/2

52	177/2	Private	Irrigated	0.0039	Mustaqeem father Shafi Ahmed 177/2
53	179	Private	Diverted	0.002	Harman Singh, Director, on behalf of M/s TDS Infra State Developers Limited Father Taranjit Singh 179
54	24/5	Government	Agriculture	0.0012	Government of Madhya Pradesh Charnoi 24/5
Total				1.5376	

[F. No. NHAI/RO-BPL/PIU-IND/DPR/IRR/207726/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director